

Charitní listy



ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

S pomocí pečovatelek jde všechno líp

Orlickoústecká Charita z letošního výtěžku Tříkrálové sbírky zakoupila potřebný vůz pro terénní pečovatelskou službu, kterou poskytuje v celém regionu. Díky tomu může na sedm desítek seniorů a lidí se zdravotním postižením ročně žít v domácím prostředí.

Pečovatelky za klienty pravidelně dojíždí domů. Pomáhají jim s každodenní osobní péčí a hygienou i úklidem domácnosti. Dováží klientům obědy a nákupy nebo je dopraví k lékaři.

Každý pokrok je znát

Mnozí si tuto možnost velmi pochvalují. Jednou z nich je i paní Chaloupková z Ústí nad Orlicí, která se po mozkové příhodě a měsíčním pobytu v nemocnici nedávno vrátila domů. Tam na ni čekala nejen obětavá rodina, ale i charitní pečovatelky. „Zpočátku jsme chodily ve dvojici, abychom zvládly paní přesunout na toaletní křeslo a umýt na posteli. Její pohyb byl značně omezený. Ale protože se hodně snaží, pokroky jsou opravdu znát,“ říká Veronika, vedoucí pečovatelské služby, a pokračuje, „Dnes – po tříměsíčním pobytu doma – se postaví, přejde si s chodítkem po bytě a díky sedačce do vany se stalo snadným i koupání.“

Společně na nákupy

Paní Chaloupková je velice energická a veselá dáma, takže není divu, že pečovatelkám rychle přirostla k srdci. Jednoho dne se ji rozhodly vyvézt také trochu na vzduch na nákupy. „No to byla přepadovka. Už ani nevím, co jsme koupili,“ směje se paní, „přijelo šest pečovatelek, vrhly se na mě, ustrojily, snesly na vozíku dolů ze schodů a jely jsme nakupovat. Byla to paráda a hodně jsme se nasmály.“

Doma je doma

Den, kdy jsme paní Chaloupkovou navštívili, ji čekal už jen poslední úkol – přejít s pomocí chodítka z pokoje do kuchyně, kde mají papouška Filipa, a zase se vrátit k posteli. „Já se musím snažit, dyť chci jít zase na koupi,“ komentuje svůj výkon paní,



ⓘ Paní Chaloupková, kterou letos postihla mozková příhoda, se po návratu z nemocnice může zotavovat doma díky pomoci charitních pečovatelek a rodiny. Autor: Iva Marková

„a tady s děvčaty jsem nadmíru spokojená“. Pak už ji Veronika jen uloží, obloží polštáři, aby nevznikly proleženiny, a další den je u konce, „Chodíme sem moc rády, paní i pán jsou usměvaví, rodina funguje ideálně, mají mezi sebou moc hezké vztahy, takže se moc hezky pracuje i nám,“ uzavírá pečovatelka.

Iva Marková ⓘ

Příklady využití letošní Tříkrálové sbírky

Tříkrálová sbírka 2016 vynesla v naší diecézi téměř 14,6 mil. korun. Charity z výtežku podpořily své služby a zařízení na pomoc nemocným, seniorům, handicapovaným, rodinám s dětmi a lidem v tísní.



OCH Havlíčkův Brod, Charitní ošetrovatelská služba: pořízení auta pro zajištění domácí zdravotní péče v regionu
 • **OCH Hradec Králové**, Středisko rané péče Sluníčko: hippoterapie a canisterapie pro rodiny s hendikepovanými dětmi
 • **OCH Červený Kostelec**, Domov sv. Josefa v Žirči: pořízení keramické pece do dílny pro nemocné roztroušenou sklerózou
 • **OCH Jičín**, Dobrovolnické centrum: podpora dobrovolnických aktivit pro seniory, hendikepované a děti
 • **OCH Kutná Hora**, Středisko Na Sioně: stavební úpravy centra pro rodiny s hendikepovanými dětmi
 • **OCH Pardubice**, Domácí hospicová péče: podpora domácí péče o nevyлéčitelně nemocné
 • **OCH Polička**, Terénní služby: pořízení auta pro zajištění charitní pečovatelské služby a osobní asistence
 • **OCH Ústí nad Orlicí**, Charitní pečovatelská služba: pořízení a provoz auta pro terénní službu
 • **FCH Dvůr Králové n. L.**, Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež ve Vítězně: vybavení nového centra (pomůcky, hry a materiály pro děti)
 • **FCH Dolní Újezd**, Charitní ošetrovatelská a pečovatelská služba: provozní činnost a nákup kompenzačních pomůcek
 • **FCH Chrudim**, Dobrovolnické centrum: podpora rozvoje dobrovolnictví na pomoc seniorům v domovech a pacientům v nemocnici
 • **FCH Litomyšl**, Charitní pečovatelská služba: provozní činnost služby pro seniory a lidi se zdravotním postižením v domácím prostředí
 • **FCH Náchod**, Podpora dětí se sociálně slabých rodin: příslušenství k invalidnímu vozíku, ozdravný pobyt, pomůcky pro volnočasové aktivity
 • **FCH Třebachovice p. O.**, Charitní pečovatelská služba: nákup kompenzačních pomůcek
 • **FCH Studenec**, Charitní ošetrovatelská služba: nákup zdravotnického materiálu
 • **DCH Hradec Králové a Charity v diecézi**, Podpora humanitárních projektů v Indii: večerní vzdělávání dětí, kvalifikační kurzy pro nezaměstnanou mládež bez vyučení v oblasti Bangalore, výstavba školy v Mansapuru a projekt Univerzita pro studenty VŠ v oblasti Belgaum. (OCH = oblastní Charita, FCH = farní Charita, DCH = diecézní Charita).

Více na www.hk.caritas.cz a www.trikralovasbirka.cz.
Přejeme Vám radostné Vánoce a vše dobré v novém roce 2017!

Děkujeme všem dárcům za štědrost a solidaritu!

(AKTUALITY)

Paní Elzbieta Grécová z Hospice Anežky České obdržela Cenu Charity

Praha: Cenu Charity Česká republika za nelehkou a obětavou práci letos obdrželo šest žen a dva muži z řad charitních pracovníků a dobrovolníků. Za naši diecézi byla oceněna ošetrovatelka u lůžka v Hospici Anežky České paní Elzbieta Grécová z Oblastní charity Červený Kostelec. Ocenění předávali ředitel Charity ČR Lukáš Curylo, prezident organizace biskup Pavel Posád, zástupci Nadace České spořitelny a společnosti T-Mobile na benefičním koncertu Arcidiecézní charity Praha v pondělí 31. října v pražském Obecním domě.

Paní Elzbieta Grécová pracovala jako ošetrovatelka u lůžka v Hospici Anežky České od roku 1997. O terminálně nemocné se starala vždy citlivě a s empatií. Práce, již zvládala profesionálně a se skromností sobě vlastní, se stala jejím posláním. Pečovala nejen o tělesné potřeby klientů, ale také o jejich duši. Umí pacientům naslouchat a rozptýlit jejich obavy z opuštěnosti. Gratulujeme a přejeme vše dobré!

Jana Karasová)



(Obětavá ošetrovatelka z Hospice Anežky České paní Elzbieta Grécová přebírá Cenu Charity ČR za rok 2016 z rukou ředitele Lukáše Curyla. Foto: Lubomír Kotek)

Dobrovolnice z dm drogerie potěšilo, že pomohou právě Charitě

Havlíčkův Brod: Díky týmu dobrovolnic z havlíčkobrodské prodejny dm drogerie markt měla zdejší Charita méně starostí s úklidem po malování svých prostor v Bělohorské ulici. Tři ženy se ve čtvrtek 13. října ráno s vervou pustily do mytí oken, vytírání podlah a dalších prací v celkem třech místnostech.

„Bylo to parádní. Nás tři velmi potěšilo, že jsme mohly pomoci. Navíc víme, že Oblastní charita Havlíčkův Brod dělá řadu dobrých činností, takže jsme s o to větší radostí dorazily,“ uvedla dobrovolnice Markéta Poláková z dm drogerie, která navíc prozradila, že rády pomohou i příští rok. „Možnosti firemního dobrovolnictví jsme využili poprvé. Dobrovolnice nám hodně pomohly, za což jim velice děkujeme,“ uvedla zástupkyně ředitelky Oblastní charity Havlíčkův Brod Bc. Jana Dománková.

Společnost dm není pro Charitu ČR neznámým partnerem. Loni v říjnu společně odstartovaly v rámci projektu s názvem „dm pomáhá dětem“ podporu rodin s malými dětmi v nepříznivé životní situaci. Už v minulých měsících tak klienti Charitního domova v Havlíčkově Brodě i v Humpolci dostali dětské pleny, klientům Sociálně aktivizační služby darovala dm poukazy na nákup těchto plen.

Aneta Slavíková)

Nejkrásnější židli, která rozzáří krajský úřad, namaloval Petrklíč

Ledeč nad Sázavou/Havlíčkův Brod: „Přijďte se k nám posadit.“ Takové jméno nesla vydařená podzimní akce Domova Háj v Ledči nad Sázavou, která se uskutečnila 5. října v rámci Týdne sociálních služeb. Dorazilo na ni celkem sedm družstev hendikepovaných a seniorů z Vysočiny, mezi nimi také klienti z ledečského Centra sociálních služeb Petrklíč při Oblastní charitě Havlíčkův Brod. A právě oni se stali hlavními hvězdami dne, neboť se jim podařilo namalovat nejkrásnější židli. Až vítězné slunečnice potěší oči návštěvníků ledečské kavárny, budou zdobit budovu Krajského úřadu Kraje Vysočina. Více také na www.hb.charita.cz.

Aneta Slavíková)



Vítězný tým seniorů z centra Petrklíč z Ledče nad Sázavou, který namaloval nejhezčí židli. Foto: archiv OCH Havlíčkův Brod.

Dodatečné výsledky sbírky na Charitu

ve farnostech královéhradecké diecéze z neděle 19. 6. 2016

Farnost	Kč	Farnost	Kč
Dolní Čermná	8 000	Bojanov	4 200
Králíky	500	Choltice	200
Libštát	2 000	Josefov	994
Lomnice n. Pop.	3 400	Kladruby n. L.	200
Nová Ves n. Pop.	1 400	Lipoltice	600
Jičín	8 315	Mikulovice	597
Bohdaneč u Zbrasl.	1 525	Přelouč	4 500
Červené Janovice	3 292	Seč	1 372
Hostinné	2 000	Třebosice	448
Nekoř	800	Turkovice u Př.	600
Pertoltice	904	Zdechovice	200
Zbraslavice	1 955	Pěčín	1 300
Běstvina	950	Rokytnice v O. h.	3 190

Celkový výsledek sbírky teď činí **830 419 Kč** (k 31. 10. 2016). Informace: Marcela Hledíková, tel. 495 063 135.

Darované finanční prostředky budou použity na podporu činnosti Diecézní katolické charity Hradec Králové, která zajišťuje metodické vedení Charit v královéhradecké diecézi a také realizuje vlastní projekty pomoci, jako jsou Adopce na dálku a rozvojové projekty v Indii, Dobrovolnické centrum, Půjčovna pomůcek pro nemocné nevléčitelnou Huntingtonovou chorobou a projekty na pomoc cizincům a uprchlíkům.

Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní činnosti a také všem duchovním správcům za spolupráci a pozornost, kterou sbírce ve svých farnostech věnovali.

Diecézní katolická charita Hradec Králové)

(KALENDÁŘ NA PROSINEC

Hradec Králové

■ **Benefiční koncert Jiřího Stivína, 2. 12. od 17 hod.,** kostel Nanebevzetí Panny Marie. Vstup dobrovolný. Výtěžek je určený pro domácí péči na dovybavení skladu kompenzačních pomůcek. Pořádá Oblastní charita Hradec Králové. Více na www.charitahk.cz.

Ledeč nad Sázavou

■ **Předvánoční prodej výrobků z Petrklíče, 28. 11.–2. 12.,** Centrum sociálních služeb Petrklíč (Barborka 1324). Benefiční výstava a prodej rukodělných výrobků klientů Petrklíče. Pořádá Oblastní charita Havlíčkův Brod. Více na www.hb.charita.cz.

Celý svět pod jednou střechou na hradeckém Setkání národů

Dvacet tři zemí z celého světa představilo svou kulturu, tradice i kuchyni na festivalu Setkání národů, které už počtvrté uspořádalo Integrační centrum pro cizince Diecézní charity Hradec Králové spolu s partnery ve čtvrtek 10. listopadu v hradeckém Adalbertinu.

Nejvíce si publikum získali jihoameričtí indiáni ze skupiny Chayag a také bezprostřední student Michel ze Sýrie. Záštitu nad akcí letos převzal primátor města Hradec Králové MUDr. Zdeněk Fink, který také přivítal žáky a studenty škol na slavnostním zahájení. Pozvání přijali také Ing., Mgr. Jiří Vitvar, vedoucí odboru sociálních věcí z Královéhradeckého kraje, Ing. Anna Maclová, náměstkyně primátora Hradce Králové, RNDr. Jiří Stejskal, ředitel Diecézní charity a další významní hosté.

„Jsme rádi, že jsme mohli zblízka poznat tolik různých národností. O některých jsme ani nevěděli, že u nás žijí. Je to velmi přátelská akce, která obohacuje obě strany,“ to byla nejčastější slova návštěvníků festivalu, kterých dorazila téměř tisícovka.

Dopolední program byl určen žákům a studentům škol, kteří si také ověřili své vědomosti o Sýrii, Arménii nebo Řecku v interaktivní poznávací soutěži přímo s cizinci z těchto zemí. Festival vyvrcholil podvečerním koncertem pro širokou veřejnost, který odstartovalo španělské flamenco v podání souboru La Pasión nebo arabský tanec dětí ze Sýrie. Národní písně o lásce i balady v pestrých krojích předvedly Bety a Chau původem z Vietnamu nebo ukrajinský soubor Radost. V programu vystoupily také zpěvačky Alvena Aghahanyan z Arménie, Oxana Evsina z Ruska nebo Giulia Catania z Itálie. Přízeň publika si získali i amatérští divadelníci Světáci z řad cizinců a Čechů nebo mladý muzikant z Maroka. Koncert zakončila podmanivá hra na etnické hudební nástroje a tanec ekvádorských indiánů ze skupiny Chayag v barevných exotických kostýmech.



Nejvíce si publikum získali jihoameričtí indiáni ze skupiny Chayag. Foto: Pavel Vondřejc

Poprvé se na festivalu představily Brazílie a Kuba. Návštěvníci si mohli prohlédnout národní kostýmy latinskoamerických, afrických a asijských zemí, ukrajinské nebo ruské kroje. Zajímalí se také o tradiční výrobky, hudební nástroje nebo umělecké dřevorezby. Nechyběly ani etnické ochutnávky – indiánský pokrm fritada z kukuřice a masa, arménský medovník, bulharské masové kuličky a studená polévka tarator, vietnamské závitky, arabská káva a další exotické pokrmy. Festival doprovodila také výstava originálních výtvarných prací cizinců z Pobytového střediska MV ČR v Kostelci nad Orlicí a žáků hradecké ZUŠ Habrmanova.

„I letošní ročník festivalu potvrzuje, že neformální setkání s cizinci a poznání jejich národních tradic, umění a zvyků přispívá k lepšímu vzájemnému porozumění. Svou kulturu nám představili cizinci z hradeckého kraje, kterým pomáháme s integrací do naší společnosti, žadatelé o mezinárodní

ochranu z Pobytového střediska MV ČR v Kostelci nad Orlicí a zahraniční studenti Filozofické fakulty UHK. Všichni jsou za tuto příležitost moc vděční,“ říká Ing. Jan Kočí, vedoucí Integračního centra pro cizince hradecké Diecézní charity.

Akci uspořádalo Integrační centrum pro cizince Diecézní charity Hradec Králové ve spolupráci s Filozofickou fakultou UHK, SUZ MV ČR – PoS Kostelec nad Orlicí, Studijní a vědeckou knihovnou Hradec Králové, ZUŠ Habrmanova Hradec Králové, KURO Hradec Králové a Regionálním ukrajinským spolkem ve Východních Čechách. Více také na www.cizincihradec.cz, www.hk.caritas.cz a na facebooku.

Festival se konal díky podpoře Evropské unie – Azylového, migračního a integračního fondu, Ministerstva vnitra ČR, Statutárního města Hradec Králové a Královéhradeckého kraje.

Jana Karasová)